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دانا گاز، بزرگترین شــرکت گاز طبیعی منطقه ای بخش خصوصی 

خاورمیانه، در سال 2022 سود خالص 182 میلیون دلار را در مقایسه 

با 317 میلیون دلار در سال 2021، به ثبت رساند. 

بدون احتساب سایر درآمدها و کاهش ارزش، دانا گاز سود خالص 

تعدیل شــده 196 میلیون دلار را در مقایســه با 128 میلیون دلار در 

ســال 2021 گزارش کرده که این به معنای 53 درصد افزایش است. 

این سودهای قوی ســالانه توسط قیمت های بالای انرژی و کنترل 

محتاطانه هزینه ها حفظ شده است.

افزایش 17 درصدی درآمــد به 529 میلیون دلار در ســال 2022 در 

مقایسه با 452 میلیون دلار در ســال 2021  ، به دلیل افزایش قیمت 

های واقعی و بازده تولید در منطقه کردستان عراق  )KRI(  بود.

در طول سال تولید در کردستان عراق و مصر بدون وقفه ادامه یافت 

و هزینه های عملیاتی در سال 2022 با 5 درصد کاهش به 57 میلیون 

دلار در مقایسه با 60 میلیون دلار در سال 2021 رسید.

 این شرکت برای تجمیع امتیازات موجود خود در شرایط مالی بهبود 

یافته با شرکت هلدینگ گاز طبیعی مصر )EGAS(  به توافق رسید. 

شرایط جدید، عمر دارایی های اقتصادی دانا گاز را افزایش می دهد و 

به شرکت کمک می کند تا در سال های آینده ارزش خود را برای همه 

ذینفعان به حداکثر برســاند. این توافق منوط به اصلاح در پارلمان 

مصر است که انتظار می رود در اواخر سال جاری میلادی اجرا شود.

دکتر »پاتریک آلمن وارد«، مدیر عامل شرکت دانا گاز، اظهار داشت: 

»نتایج قوی ما در ســال جاری گواهی بر توانایی ما در کنترل هزینه 

ها و حفظ ســطح تولید در محیطی اســت که برای مدت طولانی، 

قیمت های انرژی در آن بالا بوده اســت. در ســال 2022، ما موفق 

شدیم دارایی های خود را در KRI بهینه کنیم، به رکورد تولید رسیده 

و ظرفیــت را تا 50 میلیون متر مکعب دیگر، در پی تکمیل یک پروژه 

کنارگذر، افزایش دادیم. تکمیل موفقیت آمیز پروژه درکردستان عراق  

و برنامه های ما برای به حداکثر رساندن تولید در مصر، تأثیر مثبتی 

بر محیط زیست خواهد داشت، زیرا گاز، جایگزین سوخت های با 

انتشار کربن بالا برای تولید برق می شود که کیفیت زندگی ساکنان 

منطقه کردستان عراق و مصر را افزایش می دهد».

بررسی و مقایسه عملکرد مالی دانا گاز امارات در سال بررسی و مقایسه عملکرد مالی دانا گاز امارات در سال 20222022 نسبت به سال  نسبت به سال 20212021  

به نظر می رسد دولت سودانی در حال پیشبرد برنامه های طولانی 

مدت برای توســعه بخش بالادستی و پایین دستی گاز عراق است. 

کابینه عراق اعلام کرد که چند پروژه بزرگ مرتبط با گاز را که توســط 

دولت های قبلی اعطا شده اما سال ها متوقف بوده اند، از جمله شش 

قرارداد برای میادین گازی و پروژه پتروشــیمی نبراس را تایید کرده 

است. اگر تصویب دولت به امضای قراردادهای الزام آور منتهی شود، 

گام بزرگی برای ســرمایه گذاری خارجی با پتانسیل افزایش تولید 

انرژی داخلی، کاهش وابستگی به واردات پرهزینه و تنوع بخشیدن 

به جریان های درآمدی خواهد بود.

دولت اقلیم کردستان برای کاهش اثرات نامطلوب گازهای همراه 

میادین نفتی بر محیط زیست، تولید برق با استفاده از گاز مشعل از 

چاه های نفت را آغاز کرد.

پروژه انتقال گاز به نیروگاه 165 مگاواتی گرمیان در اقلیم کردســتان 

عراق اســت که از گاز همراه میدان نفتی حصیره برق تولید می کند. 

این کارخانه در سال 2021 تکمیل شد و از آن زمان تاکنون، 118 فرصت 

شغلی برای ساکنان ایجاد شده است.

دولت جدید عراق قراردادهای توسعه بالادستی و پایین دستی گاز را در اولویت قرار داده استدولت جدید عراق قراردادهای توسعه بالادستی و پایین دستی گاز را در اولویت قرار داده است

پروژه استفاده از گازهای همراه میادین نفتی برای تولید برق، توسط دولت اقلیم کردستان پروژه استفاده از گازهای همراه میادین نفتی برای تولید برق، توسط دولت اقلیم کردستان 
آغاز شدآغاز شد
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به گزارش آذرنیوز به نقل از توئیتر »میکائیل جباروف«، وزیر اقتصاد 

آذربایجان، سوکار، شرکت نفتی آذربایجان، با شرکت رومگاز، تولید 

کننده بزرگ گاز رومانیایی، برای تحویــل گاز آذربایجان به رومانی 

قرارداد امضا کرد.

به گفته جبــاروف ، گاز آذربایجان از ســال 2023 تا 2024 به رومانی 

عرضه خواهد شد. نقش آذربایجان در تضمین امنیت انرژی اروپا به 

طور مداوم در حال افزایش است.

دولت های آذربایجان، ترکیه و ترکمنستان با امضاء سندی »توافقنامه 

همکاری های تجاری و اقتصادی بین دولت جمهوری آذربایجان، 

دولت جمهوری ترکیه و دولت ترکمنستان« را تصویب کردند. 

این همکاری انرژی احتمالًا بخشی از طرح جدید هاب گازی روسیه 

و ترکیه اســت و عمدتاً شــامل فرآوری و فروش گاز ترکمنستان به 

آذربایجان و ترکیه خواهد بود. این امر مستلزم آن است که ترکیه، به 

عنوان یک قطب گازی برای اروپا به رسمیت شناخته شود و گازی که 

قرار بود از طریق خطوط لوله تحریم شده نورد استریم در بستر دریای 

بالتیک، که توسط انفجارهایی در اواخر سال 2022 تا حدی تخریب 

شد، استفاده کند به آلمان ارسال شود و به ترکیه صادر شود. خط لوله 

ترک استریم گاز مورد نیاز ترکیه را از طریق دریای سیاه تامین می کند؛ 

با این حال این خط لوله ظرفیت اضافی محدودی دارد.

اتحادیه اروپا موافقت کرده اســت که انرژی روسیه در اروپا فروخته 

شود، مشروط بر اینکه به طور مستقیم تامین نشود و شامل برخی از 

پردازش ها توسط یک کشور ثالث باشد. این روند، هزینه محصول 

نهایی را افزایش مــی دهد، اما در عین حال به ترکیه اجازه می دهد 

تا به عنوان یک قطب انرژی اتحادیه اروپا با منابع دیگر کشــورهای 

آسیای مرکزی مانند ترکمنستان، توسعه یابد. 

کریدور حمل و نقل بین المللی INSTC شــامل تجارت بین اروپا از 

طریق بنادر دریای سیاه در بلغارســتان و رومانی تا بنادر گرجستان 

و ترکیه است که از آنجا از طریق راه آهن، به بندر باکو در آذربایجان 

منتقل می شود. آنها سپس می توانند در جهات مختلف حرکت کنند: 

از جنوب به ایران و دسترسی به خلیج فارس و جنوب آسیا، از شرق از 

طریق قزاقستان و سپس بازار چین و از جنوب شرق به ترکمنستان و 

بازارهای آسیای مرکزی و همسایه ترکمنستان یعنی ازبکستان. چرا 

که ازبکستان یک توافقنامه تجاری قابل توجه با اتحادیه اروپا دارد 

که هزاران محصول را پوشش می دهد و اتحادیه اروپا آن را دروازه 

ای برای تجارت آسیای مرکزی می داند.

قرارداد صادرات گاز از آذربایجان به رومانی امضا شدقرارداد صادرات گاز از آذربایجان به رومانی امضا شد

توافقنامه همکاری های تجاری و اقتصادی میان آذربایجان، ترکیه و ترکمنستان امضاء شدتوافقنامه همکاری های تجاری و اقتصادی میان آذربایجان، ترکیه و ترکمنستان امضاء شد
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»فاتح دونمز«، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه گفت: زمین لرزه شــدیدی 

که جنوب شــرق ترکیه را لرزاند، به زیرساخت های انرژی این کشور از جمله 

خطوط انتقال گاز طبیعی و توزیع برق آسیب جدی وارد کرده است.

همچنین پس از زلزله آتش ســوزی مهیبی در بندر اسکندرون در جنوب 

ترکیه رخ داد که باعث ســوختن کانتینرهای باری شــد. پیش از این، 

بوتاش اپراتور دولتی خط لوله گاز گزارش داده بود که به دلیل خرابی 

خط لوله، جریان گاز طبیعی به اســتان های غازی انتپ، هاتای و 

کاهرامان ماش و برخی مناطق دیگر متوقف شده است.

دونمز تائید کرد که خط لوله اصلــی انتقال گاز در منطقه ترک 

اوغلو کاهرامان ماش ، نزدیک مرکز زلزله، بیشــترین آسیب 

را دیده است و گفت: نیروگاه های سیار خود را به منطقه 

فرستاده ایم، به ویژه تلاش خواهیم کرد تا گاز طبیعی و 

برق سایت هایی مانند بیمارستان ها، آشپزخانه ها 

و نانوایی ها، را هــم از طریق روش انتقال گاز 

طبیعی فشــرده )CNG( و هم از طریق 

ژنراتورهای سیار تامین کنیم. 

آسیب زلزله به زیرساخت انرژی ترکیهآسیب زلزله به زیرساخت انرژی ترکیه
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خبرگزاری دولتی ONA اعلام کرد عمان ال ان جی موافقت کرده است که 

سالانه حدود 1 میلیون تن گاز طبیعی مایع )LNG( را به مدت چهار سال، 

از سال 2025 به یونیپک چین عرضه نماید. این اولین قراردادی است که 

عمان ال ان جی با یک شرکت چینی امضا کرده و گامی است که تلاش 

های این شرکت برای دستیابی به بازارهای جدید را ارتقا می دهد. ال ان 

جی عمان 51 درصد متعلق به دولت عمان، 30 درصد متعلق به شل، 5.4 

درصد در اختیار توتال و 5 درصد متعلق به کوگاس است و شرکت های 

ژاپنی و عمانی دیگر، سهام کمتر از 3 درصد را در اختیار دارند.

یونیپک بازوی تجاری، سینوپک چین است. پیش از این در ماه نوامبر، 

سینوپک قراردادی 27 ساله با قطر انرژی برای 4 میلیون تن ال ان جی در 

سال امضا کرد که طولانی مدت ترین قرارداد تا به امروز است.

در سال 2021 چین بزرگ ترین واردکننده ال ان جی در جهان بود، اما سال 

گذشته این عنوان را به ژاپن واگذار کرد، زیرا قرنطینه های سختگیرانه 

ناشی از کووید، اقتصاد این کشور را مختل کرد.

این کشــور همچنین در زمســتان 2022 با تکیه بر گاز تولید داخل و 

قراردادهای بلندمدت و پس از افزایش قیمت گاز در پی کاهش عرضه 

روســیه به اروپا، خریدهای خود را کاهش داد. این اقدام روسیه فشار 

زیادی را بر بازار گاز اروپا و جهان وارد کرد و باعث شد که قیمت ال ان جی 

در آسیا در سال گذشته به بالاترین حد خود برسد.

ال ان جی عمان ماه گذشته قراردادی را با بوتاش که شرکت واردکننده 

انرژی ترکیه اســت، برای 1 میلیون تن ال ان جی در سال امضا کرده و 

موافقت کرد تا 1.6 میلیون تن LNG را به توتال انرژی فرانسه و شرکتی 

دولتی در تایلند ارائه دهد. همچنین در ماه دسامبر، قراردادهایی با سه 

شرکت ژاپنی امضا کرد.

شــرکت ملی نفت چین )CNPC( به نهایی کردن قرارداد خرید ال ان 

جی از قطر انرژی طی تقریبا 30 سال از پروژه توسعه گنبد شمالی نزدیک 

است. اگر این قرارداد بسته شود، دومین معامله بین صادرکننده بزرگ 

ال ان جی قطــر و دومین خریدار بزرگ ال ان جی در جهان یعنی چین 

خواهد بود.

پروژه چند میلیاردی توسعه گنبد شمالی، بزرگترین در نوع خود است و 

تلاش قطر برای تسلط بر منابع جهانی را هدایت می کند. قرارداد گزارش 

شده درپی قرارداد قبلی خواهد بود که در نوامبر سال گذشته بین قطر 

انرژی و سینوپک چین امضا شد.

پاکســتان تمایل خود را برای ادامه پروژه خط لوله گاز ترکمنســتان-

افغانستان-پاکستان-هند )TAPI( )با هند و یا بدون هند( نشان داده 

است؛ زیرا افغانســتان آماده است تا نیروی ویژه برای این پروژه جمع 

آوری کند. این مطلب را »مسادیک مالک«، وزیر نفت و منابع طبیعی 

پاکستان در سفر اخیر خود به عربستان سعودی اعلام کرد.

وی خاطرنشان کرد که ترکمنستان نیز مایل به پیشبرد این پروژه است 

و پاکستان هم می خواهد این پروژه را در اولین فرصت اجراکند. مالک 

اظهار داشت: در صورتی که هند از پروژه خارج شود، پاکستان مایل به 

خرید سهم پیشنهادی هند از گاز است.

در مورد مسئله افغانستان، وزیر دولت در امور نفت و منابع طبیعی اذعان 

کرد که وضعیت امنیتی و سیاسی در این کشور همچنان یک مانع است. 

وی همچنین گفت که عوایــد ترانزیت از این خط لوله حدود 80 تا 85 

درصد بودجه سالانه افغانستان را تشکیل می دهد و تضمین امنیت آن 

برای افغانستان ضروری است.

این وزیر مدعی شد که به طرف سعودی نیز اطلاع داده که دولت حاکم 

به طور غیر رســمی آمادگی خود را برای تشــکیل یک نیروی امنیتی 

اختصاصی برای تضمین ایمنی خط لوله اعلام کرده است. وی گفت که 

اگر سرمایه عربستان سعودی یا مکانیزم های مالی چندجانبه وارد این 

پروژه شود، چشــم انداز انرژی و امنیت منطقه را متحول می کند. این 

منابع گفتند، به نظر می رسد که طرف سعودی در رفع موانع امنیتی در 

افغانستان تردید دارد.

انعقاد قرارداد خرید یک میلیون تن در سال انعقاد قرارداد خرید یک میلیون تن در سال LNGLNG شرکت یونیپک چین با عمان ال ان جی شرکت یونیپک چین با عمان ال ان جی

تلاش تلاش CNPCCNPC چین برای امضاء قرارداد واردات ال ان جی از  قطر چین برای امضاء قرارداد واردات ال ان جی از  قطر

تلاش پاکستان برای جلب موافقت عربستان در تامین مالی پروژه خط لوله تاپیتلاش پاکستان برای جلب موافقت عربستان در تامین مالی پروژه خط لوله تاپی
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پیش بینی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، حاکی از کاهش قیمت گاز در این کشور در سال پیش بینی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، حاکی از کاهش قیمت گاز در این کشور در سال 
20232023 است است

اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده )EIA( 7 فوریه اعلام کرد که انتظار 

دارد شروع سال گرمتر از حد معمول، به کاهش 47 درصدی میانگین 

قیمت گاز طبیعی ایالات متحده در سال جاری منجر شود.

اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده در چشــم انداز کوتاه مدت انرژی 

)فوریه (2023، میانگین قیمت نقدی گاز طبیعی هنری هاب در سال 

2023 را 3.40 دلار به ازای هر میلیون بی تی یو پیش بینی کرده است 

که از میانگین 6.42 دلار به ازای هر میلیون بی تی یو در سال 2022 کمتر 

است. قیمت در سال 2024 تا حدودی افزایش می یابد و به میانگین 

پیش بینی شده 4.40 دلار در هر میلیون بی تی یو خواهد رسید.

»جو دکارولیس«، مدیر EIA گفــت: »ذخیره های گاز طبیعی ایالات 

متحده در ژانویه به دلیل هوای گرم تر از حد متوسط، کمتر از انتظارات 

ما کاهش یافت. با افزایش ذخیره سازی های گاز طبیعی، پیش بینی 

خود را برای قیمت گاز طبیعی در سال آینده کاهش دادیم«.

او هشدار داد که »ابهامات زیادی« باقی می ماند، از جمله احتمال آب 

و هوای سرد اواخر زمستان که می تواند تقاضا را افزایش دهد یا تولید 

را موقتاً کند نماید: »اما این احتمالات با نزدیک شدن به بهار کاهش 

می یابد«.

بر اساس اعلام EIA ، عواملی همچون دمای گرمتر از حد انتظار، تداوم 

کاهش صادرات از تأسیســات Freeport LNG پس از آتش سوزی 

ژوئن 2022 و تولید بیشتر، حجم ذخیره سازی گاز طبیعی در ژانویه را به 

بالاتر از میانگین پنج ساله رساند. 

در طول بحران انرژی اروپا، ایالات متحده عرضه گاز طبیعی مایع خود 

به این منطقه را افزایش داد تا جایگزین سوخت های فسیلی روسیه 

شود. با توجه به رشد بازار ال ان جی ایالات متحده در سال های آینده، 

آسیا به احتمال زیاد بزرگترین حامی در دراز مدت خواهد بود.

ایالات متحده یک تامین کننده ایده آل و فوری ال ان جی برای اروپا 

بوده است، اما این حجم ها می توانند به هر بازاری که مناسب می دانند، 

یا هر بازاری که بالاترین قیمت را بپردازد، برود. به همین دلیل است که 

ما شاهد بالاترین انعطاف پذیری از سوی ایالات متحده و در نتیجه، 

نجات اروپا از بحران انرژی در سال 2022 هستیم.

با وجود فشار بر ال ان جی ایالات متحده برای کمک به بحران انرژی 

اروپا، ظرفیت رو به رشد مایع-سازی ایالات متحده بیشتر به تضمین 

قراردادهای بلندمدت آسیا متکی خواهد بود تا اروپا. تقاضا برای گاز 

طبیعی در آسیا، در این دوره با سرعت بیشتری در حال رشد است.

ایالات متحده در حال کار بر روی افزایش 

ظرفیــت ال ان جی خود به 

میــزان 1/5 برابر تا 

دهه  پایان 

کنونی 

است که بر رشد بلندمدت بازار جهانی ال ان جی متکی خواهد بود. 

مجموعه ای از پروژه های جدیــد ال ان جی ایالات متحده، از جمله 

 Corpus و Commonwealth LNG ،Rio Grande LNG، CP2

Christi Stage 3، قرار است در حدود سال 2026 بهره برداری شوند. 

تعدادی از این پروژه ها که در راستای انعقاد قراردادهای بلند مدت 

با کشورهای آسیایی هســتند، تضمین لازم برای سرمایه گذاری را 

ایجاد می کنند. 

با توجه به رشد تقاضا در آسیا، افزایش نیازهای انرژی و استفاده از 

گاز طبیعی برای جایگزینی زغال سنگ و چوب، منطقه آسیا 

فرصتی برای رشــد بازار ال ان جی به عنوان راهی 

برای کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای 

جهانی را فراهم می کند.

قراردادهای بلند مدت فروش ال ان جی به مشتریان آسیایی نسبت به تامین تقاضای قراردادهای بلند مدت فروش ال ان جی به مشتریان آسیایی نسبت به تامین تقاضای 
مقطعی در اروپا، برای آمریکا سودمندتر استمقطعی در اروپا، برای آمریکا سودمندتر است
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اداره اطلاعات انــرژی ایالات متحده پیش بینی کــرد که تولید گاز 

طبیعی ایالات متحده در ســال 2023 به بالاترین حد خود خواهد 

رسید، اگرچه تقاضا کاهش خواهد یافت.

این آژانس در گزارش چشــم انداز کوتاه مدت انرژی خود در فوریه 

پیش بینی کرد که تولید گاز خشک به 100.27 میلیارد فوت مکعب در 

روز در سال جاری و 101.68 میلیارد فوت مکعب در روز در سال 2024 

برسد که نســبت به رکورد 98.09 میلیارد فوت مکعب در روز در سال 

2022 افزایش خواهد یافت.

این گزارش خاطرنشــان کرد که در چند ماه گذشــته رشد تولید گاز 

طبیعی ایالات متحده از رشد تقاضا پیشی گرفته و به کاهش قیمت 

گاز طبیعی کمک کرده است.

رویدادهای آب و هوایــی و توقف تولید به طــور بالقوه می تواند 

باعث افزایش قیمت در هنری هاب و بازارهای منطقه شود، اما این 

پتانسیل با نزدیک شدن به بهار کاهش می یابد. 

پیش بینی اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده از رکورد تولید گاز طبیعی این کشور در پیش بینی اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده از رکورد تولید گاز طبیعی این کشور در 
سال سال 20232023  

افزایش یک میلیون تنی خرید افزایش یک میلیون تنی خرید LNGLNG از قطر توسط پترونت هند  از قطر توسط پترونت هند 

 برنامه ریزی گروه چند ملیتی اسار برای راه اندازی  برنامه ریزی گروه چند ملیتی اسار برای راه اندازی 200200 جایگاه سوخت رسانی  جایگاه سوخت رسانی 
ال ان جی در هندال ان جی در هند

»پراشــانت رویا«، یکی از مدیران ارشد گروه اسار گفت که این گروه 

قصد دارد حداقل 200 جایگاه ســوخت رسانی گاز طبیعی مایع )ال 

ان جی( راه اندازی کرده و به مصرف کنندگان کوچک گاز در کشــور، 

خدمات رسانی کند.

اســار همچنین قصد دارد در هند، آمونیاک سبز تولید کند و آن را به 

بریتانیا صادر کند تا این کشور در پالایشگاه خود از آن استفاده نماید. 

این گروه با هدف خدمات رســانی به ســایر مشتریانی است که به 

دنبال سوخت سبز هســتند، تلاش های کربن زدایی را در پالایشگاه 

خود آغاز کرده است. 

هدف شبکه توزیع برنامه ریزی شــده ایستگاه های سوخت ال ان 

جی، کمک به ایجاد یک اکوسیســتم برای کامیون های ال ان جی 

است. چندین شرکت دولتی به دنبال راه اندازی جایگاه های سوخت 

ال ان-جی هستند، اما نوسانات شدید قیمت  در سال گذشته مانع از 

این تلاش ها شده است.

مدیر اجرایی پترونــت  هند گفت: پترونــت ال ان جی، بزرگترین 

واردکننده گاز هند، در صورت تمدید قرارداد بلندمدت خود با قطر، به 

دنبال تامین سالانه 1 میلیون تن  گاز طبیعی مایع اضافی خواهد بود.

پترونــت که در حال حاضر ال ان جی را از قطر  با قیمت 16 دلار در هر 

میلیون بی تی یو خریداری می کند، تا پایان سال جاری فرصت دارد 

قرارداد خود را تمدید کند.

در سال 2022 واردات ال ان جی هند برای دومین سال متوالی کاهش 

یافت که علت این امر، عمدتاً واردات کمتر توسط شرکت های آب و 

برق بود، زیرا این کشور تولید برق با سوخت زغال سنگ را به جای گاز 

طبیعی افزایش داد. با توجه به نیاز فراوان این کشور به انرژی، انتظار 

می رود که رشد میزان توزیع گاز شهری به افزایش تقاضای ال ان جی 

در سال های آینده منجر شود.

پترونت به دنبال آن بود که پیوند ال ان جی خریداری شده با شاخص 

های جهانی گاز، تحــت قراردادهای بلند مدت انجام شــود. این 

واردکننده گاز به دنبــال افزایش بیش از 53 درصدی ظرفیت پایانه 

های ال ان جی خود در سال های آینده است که از آن جمله، می توان 

به افتتاح اولین پایانه  خود در سواحل شرقی هند اشاره کرد.
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برنامه ریزی شرکت آدانی توتال هند برای دریافت برنامه ریزی شرکت آدانی توتال هند برای دریافت 22//22 میلیون تن  میلیون تن LNGLNG از پایانه  از پایانه 
DhamraDhamra در سال منتهی به مارس در سال منتهی به مارس20242024
مدیر اجرایی شــرکت Adani Total به رویترز گفت که  این شــرکت 

انتظار دارد طی سال منتهی به مارس 2024حدود2.2 میلیون تن گاز 

طبیعی مایع )LNG( را در پایانه خود در Dhamra، در سواحل شرقی 

هند دریافت کند.

آدانی توتال یک قرارداد 20 ساله دریافت یا پرداخت برای ارائه خدمات 

گازی سازی مجدد به شرکت نفت دولتی هند به مبلغ 3 میلیون تن 

ال ان جی در سال در پایانه دهمرا دارد. شرکت توزیع کننده گاز دولتی 

GAIL )هند(، قراردادی مشابه به میزان 1.5 میلیون تن در سال دارد.

آدانی توتال - که شرکت نفت و گاز فرانســوی توتال انرژی در آن 50 

درصد سهام دارد - گفت در حال بحث در مورد میزان گاز ایندیان اویل 

و GAIL است و هنوز تصمیم نهایی گرفته نشده است.

انتظار می رود ترمینال Dhamra که قرار بود در نیمه دوم سال 2021 راه 

اندازی شود، اکنون در سال مالی از آوریل شروع به کار کند.

تحت تعهدات موسوم به »Take or Pay«، اگر خریدار به دلیل تقاضای 

کم غیرمعمول، محموله ای را کنسل کند، پرداخت ها همچنان وصول 

خواهد شــد. قیمت جهانی LNG در نیمه دوم ســال 2022 به دلیل 

موجودی های فراوان در شمال آســیا و اروپا به میزان قابل توجهی 

کاهش یافت.

لوک اویل، تولیدکننده نفت خصوصی روسیه، اولین سرمایه گذار خارجی است که 

با شرایط عملیاتی جدید که در ژانویه توسط مقامات قزاقستان تصویب شده ، 

موافقت کرده است.

لوک اویل به شریک خود، شــرکت نفت دولتی قزاقستان و هلدینگ 

KazMunayGaz اجــازه داده اســت تا یک قرارداد اســتاندارد 

برای اکتشــاف و توســعه یک بلوک دریایی بزرگ در دریای 

خزر توافق کنند. طبق قراردادی که در آســتانه امضا شد، 

KazMunayGaz و Lukoil پروژه ای را برای اکتشاف و 

توسعه بلوک Kalamkas-more انجام می دهند.

وزارت انرژی قزاقستان اعلام کرد که شرایط 

قرارداد اســتانداردی که لوک اویل برای 

استفاده از آن موافقت کرده است، برای 

سایر پروژه های نفت و گاز در این کشور نیز 

قابل اجرا خواهد بود و شــرایط کلی آن برای 

مطالعه سرمایه گذاران بالقوه در بخش انرژی کشور 

باز است.

اعضای پارلمان اروپا قطعنامه ای را به تصویب رساندند که در 

آن از مقامات اروپایی خواسته شده تا در واکنش به بحران میان 

مســکو و اوکراین، دور دیگری از تحریم ها علیه شرکت های روسی را 

تسریع بخشند. پارلمان اروپا همچنین خواستار تحریم شرکت هایی مانند 

لوک اویل و هلدینگ هسته ای دولتی روسیه Rosatom شده که همچنان در 

بازار اتحادیه اروپا حضور دارند.

توافق لوک اویل روسیه و شرکت نفت دولتی قزاقستان  در زمینه پروژه های اکتشافی توافق لوک اویل روسیه و شرکت نفت دولتی قزاقستان  در زمینه پروژه های اکتشافی 
دریای خزردریای خزر
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بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی
وریه 2023 

18 ف

غلامعلی رحیمی 

15 فوریه 14 فوریه 13 فوریه 10 فوریه 9 فوریه 

2.402.372.402.432.44هنری هاب

2.052.062.061.932.05نیویورك

2.352.292.272.342.39شیكاگو

جدول 1 : رونــد تغییرات قیمت های تك محموله گاز طبیعی بازار آمریكا طی دوره 9 فوریه الی 15 فوریه 2023 - )دلار در هر میلیون بی.تی.یو(

تحلیل بازار گاز: 	
قیمت های تک محموله گاز طبیعی در بازار آمریکا )هنری هاب( طی 

هفته منتهی به 15 فوریــه 2023 به رغم کاهش تقاضای گاز طبیعی 

آمریکا و افزایــش عرضه گاز طبیعی آمریــکا در هفته منتهی به 15 

فوریه 2023 عمدتا به دلیل کاهش سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی 

گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی بــه 10 فوریه 2023، از یک روند 

افزایشی برخوردار بود. بر این اساس، قیمت تک محموله گاز طبیعی 

در بــازار هنری هاب از حدود 2.40 دلار در هــر میلیون بی.تی.یو در 

تاریخ 9 فوریه 2023، با 4 سنت )1.7 درصد( افزایش تا بیش از 2.44 

دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 15 فوریه 2023 افزایش یافت. 

قیمت تك محموله گاز طبیعــی در بازار نیویورک طی دوره مذکور از 

یك روند نوســانی برخوردار بوده و در حدود 2.05 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو قرار گرفت. همچنین قیمت تك محموله گاز طبیعی در بازار 

شــیکاگو از یك روند افزایشی برخوردار بوده و از حدود 2.35 دلار در 

هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 9 فوریه 2023، با 4 سنت )1.7درصد( 

افزایش تا بیش از 2.39 دلار در هر میلیــون بی.تی.یو در تاریخ 15 

فوریه 2023 افزایش یافت. 

قیمت تك محموله LNG در بازار شمال شرق آسیا طی دوره 3 فوریه 

2023 الی 10 فوریه 2023 از یک روند کاهشی برخوردار بوده و از حدود 

18.03 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 15.79دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو کاهش یافته است. همچنین قیمت تك محموله LNG در 

بازار شمال غرب اروپا طی دوره 3 فوریه 2023 الی 10 فوریه 2023 از یك 

روند کاهشی برخوردار بوده و از حدود 17دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

تا کمتر از 14.95 دلار در هر میلیون بی.تی.یو رسیده است.  

تقاضای گاز طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 15 فوریه 2023 نسبت 

به هفته قبل از آن به میزان 9.4 درصد کاهش یافته است، كه در این 
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متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

110.9113107.5تولید ناخالص

98.8100.695.1تولید بازاری

5.54.25.9واردات از كانادا

LNG 0.20.10.3واردات

104.4105101.3كل عرضه

98.386.396.1مصرف آمریكا

3129.427.7بخش نیروگاهی

24.92425.5بخش صنعت

42.432.942.8بخش خانگی و تجاری

5.15.25.4صادرات مکزیک

7.57.37.3خود مصرفی/تلفات

LNG 12.512.912.6صادرات

123.4111.8121.3كل تقاضا

جدول 3 : وضعیت عرضــه و تقاضای گاز طبیعی آمریــكا طی دوره 9 فوریه الی 15 فوریه 2023

تغيير10 فوریه 32023 فوریه 2023

2.24-18.0315.79منطقه شمال شرق آسیا

2.2-18.0515.85چین

1.58-16.5614.98هند

2.05-1714.95منطقه شمال غرب اروپا

2.05-1714.95ایتالیا

2.05-17.215.15یونان

2.05-17.215.15تركیه

2.24-17.3215.08آرژانتین

2.26-17.0114.75برزیل

2.28-17.3615.08شیلی

جدول 2: روندتغییرات قیمت های تك محموله LNG در بازارهای اروپا، آســیا و آمریكای لاتین طی دوره 3 فوریه 2023 الی 10 فوریه 2023
- )دلار در هر میلیون بی تی یو(

میان مصرف بخش نیروگاهی، خانگی و تجاری، صنعت و صادرات 

LNG با کاهش همراه بوده اســت. طی دوره 9 فوریه الی 15 فوریه 

2023، میزان واردات گاز طبیعی آمریــكا از طریق خط لوله از كانادا 

به میزان 1.3 میلیارد فوت مکعب در روز کاهش یافته و در ســطح 

4.2 میلیارد فوت مکعب در روز قرار گرفته است. واردات گاز طبیعی 

از كانادا در مقایســه با میزان مشابه سال قبل در حدود 28.8 درصد 

کاهش یافته است. تولید بازاری گاز طبیعی آمریكا طی دوره مذكور 

در حــدود 1.8 درصد افزایش یافته و در ســطح 100.6 میلیارد فوت 

مکعب در روز قرار گرفته است كه در مقایسه با میزان مشابه سال قبل 

معادل 5.8 درصد بیشتر می باشد

بر اساس گزارش موسســه بیكر هیوز، تعداد دكل های حفاری گاز 

طبیعی آمریكا در هفته منتهی بــه 7 فوریه 2023 در حدود 150 دكل 

بوده است كه در مقایسه با هفته قبل از آن حدود 5.1 درصد کاهش 

یافته است. از سوی دیگر، تعداد دكل های حفاری در بخش نفت ) كه 
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هفته منتهی به 7 فوریه 2023 

میزان تغيير )درصد(

نسبت به میزان مشابه نسبت به هفته قبل
سال قبل

6091.718دكل های بخش نفت

5.127.1-150دكل های بخش گاز

--759جمع كل دكل ها

35.7-14.3-18دكل های حفاری عمودی

700022دكل های حفاری افقی

)Directional( 4313.230.3دكل های حفاری هدایت شونده

جــدول4 :وضعیت دكل های حفاری فعال در بخــش نفت و گاز آمریكا طی هفتــه منتهی به 7 فوریه 2023 

جــدول5: روند تغییرات ســطح ذخایر زیر زمینــی عملیاتی گاز طبیعی آمریــكا طی دوره 3 فوریه 2023 الی 10 فوریه 2023  

منطقه

میزان ذخایر بر حسب میلیارد فوت مكعب

مقایسه روند تاریخی

متوسط 5 سال گذشته10 فوریه 2022 
)2022-2018(

میزان 10 فوریه 32023 فوریه 2023
تغییر

ذخایر
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخایر 
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

3144212.74706-529498شرق

4050419.254510.3-641601غرب

2899317.510689.3-11951167تولید

100193816.920838.8-23662266مجموع

شامل تولید گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذكور معادل 

1.7 درصد افزایش یافته و در سطح 609 دکل فعال قرار گرفته است. 

بر اســاس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریكا، میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 10 فوریه 2023 

در حدود 2266 میلیارد فوت مكعب بود كه نسبت به هفته قبل از آن 

بیش از 100 میلیارد فوت مكعب کاهش یافته اســت. این ذخایر به 

میزان 328 میلیارد فوت مكعب بیشتر از میزان مشابه سال قبل در 

تاریخ 10 فوریه 2022 بوده و به میزان 183 میلیارد فوت مكعب )8.8 

درصد( بیشتر از متوسط 5 سال گذشته )2022- 2018( می باشد. میزان 

متوســط ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریكا طی 5 سال گذشته در 

حدود 2083 میلیارد فوت مكعب بوده است. در منطقه شرق، میزان 

ذخایر طی هفته منتهی به 10 فوریه 2023 نسبت به هفته قبل از آن به 

میزان 31 میلیارد فوت مكعب کاهش یافته و در سطح 498 میلیارد 

فوت مكعب قرار گرفته است و به میزان 28 میلیارد فوت مكعب )6 

درصد ( از متوسط 5 سال گذشته این منطقه بیشتر می باشد.  

ذخایر در منطقه تولیدی ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئیزیانا و.... 

( به میزان 99 میلیارد فوت مكعب بیشــتر از متوسط 5 سال گذشته 

این منطقه یعنی 1068 میلیارد فوت مكعب بوده و نســبت به هفته 

قبل از آن به میزان 28 میلیارد فوت مكعب کاهش یافته و در سطح 

1167 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته اســت. سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 174 میلیارد فوت مكعب 

)17.5درصد( از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 10 فوریه 2022 بیشتر 

می باشد. سطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریكا طی 

هفته منتهی به 10 فوریه 2023 نسبت به هفته قبل از آن به میزان 40 

میلیارد فوت مكعب کاهش یافته و در سطح 601 میلیارد فوت مكعب 

قرار گرفته است كه معادل 56 میلیارد فوت مكعب بیشتر از متوسط 5 

سال گذشته این منطقه می باشد. بطور كلی سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی آمریكا كه معادل 2266 میلیارد فوت مكعب می 

باشد، در محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریكا ) آتی های ماه اول 

برای تحویل در ماه مارس 2023( طــی دوره 13 فوریه الی 17 فوریه 

2023 از یك روند کاهشــی برخوردار بود. بر این اساس، قیمت آتی 
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های گاز طبیعی در بازار بورس نایمكــس از حدود 2.405 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو تا کمتــر از 2.275 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در 

تاریخ 17 فوریه کاهش یافت.

همچنین قیمت گاز طبیعی در بازار اروپا طی هفته گذشته از یک روند 

کاهشی همراه با نوسان برخوردار بوده و به دلیل:

کاهش مداوم تقاضای گاز اروپا در پی آب و هوای گرم زمستانی  	

و تقاضای ضعیف صنعتی، 

پیش بینی آب و هوای نســبتا ملایم در ماه مارس 2023 و چشم  	

انداز کاهشی تقاضای گرمایشی در اروپا،

تلاش هــای بی وقفه منطقه اروپا بــرای صرفه جویی در مصرف  	

گاز)کاهش 20 درصدی تقاضای گاز اروپا در سال 2022(،

یافتن تامین کنندگان جایگزین و تداوم جریان فزاینده LNG به  	

بازار اروپا،

افزایش عرضه گاز طبیعی از نروژ به بازار اروپا، 	

پر کردن مخازن ذخیره ســازی گاز در منطقه و بالا بودن ســطح  	

ذخیره سازی های اروپا نسبت به میانگین 5 سال گذشته )پر بودن 

65 درصدی ذخایر در مقایسه با 45 درصد زمان مشابه سال 2022 (، 

بازگشت قریب الوقوع پایانه صادرات LNG فری پورت آمریکا که  	

حدود یک پنجم کل ظرفیت صادرات ایالات متحده را قبل از قطعی 

تابستان گذشته تامین می کرد، به عنوان منبعی برای عرضه مجدد 

به بازار،

رونــد آرام خریدهای تک محمولــهLNG در چیــن و ژاپن در  	

هفته های اخیر)نشانه هایی از تشدید رقابت بین اروپا و آسیا هنوز 

دیده نشده است(،

از حدود 15.67 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 13 فوریه 2023 تا 

کمتر از 14.57 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 17 فوریه کاهش 

یافت.

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 3 Feb 2023.

2-Argus LNG Daily, 10 Feb 2023.

3-Natural Gas Weekly Update, 15 Feb 2023, EIA

4-www.eia.doe.gov

5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمــودار 1 : روند تغییرات قیمت آتی هــای گاز طبیعی در بازارهای 
آمریكا و اروپــا طی دوره 13 فوریه الی 17 فوریه 2023 
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مقدمه 	
کشف ذخایر گاز طبیعی در مدیترانه شرقی در دهه گذشته، منجر به 

جستجوی راه هایی برای انتقال این گاز به اروپا شده است. خط لوله 

مدیترانه شرقی یا خط لوله ایست مد، یک خط لوله انتقال گاز طبیعی 

است که توسط کنسرسیوم IGI Poseidon برنامه ریزی شده است، 

حدود 1900 کیلومتر طول دارد و مستقیماً منابع انرژی مدیترانه شرقی 

را از طریق قبرس و کرت به سرزمین اصلی یونان متصل می کند. این 

خط لوله در ادامه با خطوط لوله پوزئیــدون )با طول 216 کیلومتر و 

ظرفیت سالانه 15 میلیارد مترمکعب( و آی جی بی )با طول حدودی 

180 کیلومتر و ظرفیت 3 تا 5 میلیارد متر مکعب( به ایتالیا و ســایر 

مناطق اروپا وصل می شــود. هدف این خط لولــه اتصال ایتالیا به 

ذخایر رژیم صهیونیســتی،  قبرس و در نهایت ذخایر مصر است. به 

طور ویژه، پروژه ایست مد که توسط IGI Poseidon S. توسعه یافته 

است، به منظور پاسخگویی به نیازهای خاص مناطقی مانند قبرس 

یا بخشی از یونان است که به سیستم انرژی این قاره متصل نیستند 

و اقتصاد آنها به شدت به انرژی وابسته است.

حمایت ها از این پــروژه به دلیل عدم توجیه اقتصادی، مســائل 

ژئوپلتیکی و همچنین مشــکلات زیست محیطی برداشته شد، اما 

پس از بحران انرژی در اروپا و افزایش قیمت گاز، این پروژه مجدد بر 

سر زبان ها افتاد. در ادامه این گزارش سعی شده است تا به بررسی 

جوانب مختلف این پروژه پرداخته شود. 

ارزیابی گزارش: نکات محوری:   	
پروژه خط لوله ایســت مد به دنبال بهبــود در امنیت انرژی  اروپا از 

طریق تنوع بخشیدن به مسیرها و منابع آن و ایجاد اتصال مستقیم 

به میادین تولید می باشــد. این پروژه توســعه مراکز تجارت گاز در 

یونان و ایتالیا و تسهیل تجارت گاز در جنوب شرق اروپا را ممکن می 

سازد. ذینفعان امیدوار بودند تا سال 2022 به مرحله فید برسند و تا 

سال 2025 خط لوله تکمیل شود، اما با توجه به ژئوپلیتیک پیچیده 

و دشــواری فنی خط لوله و مسیر نامشــخص،  پیشرفت خط لوله 

مشخص نیست.

»ویکتوریا نولند«، معاون وزیر امور خارجه آمریکا، در مصاحبه ای بیان 

کرد که زمان و پولی برای حمایت از ســاخت خطوط لوله گاز مانند 

پروژه ایســت مد وجود ندارد. او با تاکید بر اینکه در حال حاضر نیاز 

فوری به گاز وجود دارد، گفت: »نیازی نیست 10 سال منتظر بمانیم و 

میلیاردها دلار برای این چیزها خرج کنیم. الان باید گاز را جابجا کنیم 

و باید امروز از گاز به عنوان انتقال به آینده ای ســبزتر استفاده کنیم. 

ده سال بعد، ما خط لوله نمی خواهیم. ده سال بعد، ما می خواهیم 

سبز باشیم«. 

فرصت های پیشروی منطقه در نتیجه احداث خط لوله ایست مد:

میادین گازی تحت اشــغال رژیم صهیونیستی، ظرف 3 سال  	

تولید فعلی را به 20 میلیارد متر مکعب در سال افزایش خواهد 

داد. 

حجم های اثبات شده برای توسعه زیرساخت های صادراتی  	

جدید کافی اســت، اما برای رقابت با زیرساخت های موجود 

کافی نخواهد بود. 

ســاخت خط لوله همچنین توسعه منابع گاز قبرس را تسهیل  	

می کند.

امکان سنجی خط لوله گازی مدیترانه شرقی )ایست مد(
مریم شهلایی

شکل 1: مســیر خط لوله ایست مد

نمودار 1: چشم انداز تولید کشــورهای مدیترانه شرقی

Source: IGI POSEIDON / EastMed-Poseidon Project

Source: IGI POSEIDON / EastMed-Poseidon Project
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حجم هایی از گاز می تواند از طریــق ایتالیا و یونان به اروپای  	

مرکزی و بالکان انتقال یابد.

استراتژی اروپا 	
اروپا به دنبال این است که تا سال 2027 به تدریج از وابستگی به  	

سیستم تامین روسیه خارج شود. طرح RePowerEU  به دنبال 

ایجاد مشارکت های بلندمدت با تامین-کنندگان قابل اعتماد و 

متنوع کردن مسیرهای گاز است.

گاز روسیه با حجم 150 میلیارد متر مکعب در سال برای اروپا )33  	

درصد تقاضا( و 30 میلیارد متر مکعب در سال برای ایتالیا )40 

درصد( باید جایگزین شود،   به طوریکه امنیت انرژی در کل دوره 

گذار انرژی تضمین شود.

از سال 2011، اتصالات مهم با روسیه، در مجموع 140 میلیارد متر  	

مکعب در سال )نورداستریم1 و 2 در مجموع سالانه  bcm110 و 

ترک استریم ســالانه bcm 32( تحقق یافته است، اما منطقه 

مدیترانه شاهد توسعه زیرســاخت محدود بوده است ) خط 

لولهTAP  سالانه 10 میلیارد متر مکعب در سال و مدگاز سالانه 

10 میلیارد متر مکعب(.

موانع و انتقادات كلیدی : 	
یکی از مهمترین انتقادات بر روی احداث خط لوله ایست مد،  	

بازه زمانی طولانی ساخت آن است  که حداقل 4 سال طول می 

کشد. اگر کار در سال 2023 آغاز شود، تا سال های 2027-2028 به 

طور کامل عملیاتی نخواهد شد؛ بنابراین این پروژه برای کاهش 

وابستگی به مسکو در کوتاه مدت مفید نخواهد بود.

پیش بینی کاهش تقاضا یکی دیگر از مواردی است که منتقدین  	

مطرح می کنند. برآوردهای اتحادیه اروپا نشــان می دهد که 

مصرف گاز کشورهای اروپایی به سرعت در حال کاهش است، 

به طوری که در سال 2030 نسبت به سال 2021، 40 درصد کمتر 

خواهد بود.

با نوســان قیمت ســوخت فســیلی، تخمین بازده سرمایه  	

گذاری مورد انتظار در طول  15 تا 20 سال بوده و رقابت پذیری 

زیرساخت ها را دشوار می کند.

اثرات زیست محیطی یکی دیگر از موارد مخالفت با این طرح  	

است. حتی محافظه کارانه ترین تخمین ها نیز بالاترین اثرات 

زیست محیطی را پیش بینی می کنند.

ژئوپلیتیک تنش هــا و رقابت های منطقــه ای، ثبات روابط  	

شکننده را در این منطقه به خطر می اندازد.

مزیت های احتمالی: 	
1. احداث خط لوله ایست مد از لحاظ فنی امکان پذیر است.

موافقان بر این باورند که چالش های فنی در احداث این خط  	

لوله، پیش از این در ســاخت خطوط لوله  دیگر نیز تجربه شده 

است:  

طول کل خــط لوله حدود 2000 کیلومتر اســت که کوتاهتر از  	

زنجیره ی آذربایجان و قابل مقایسه با زنجیره نروژ است.

شــکل 2: میادین گاز مدیترانه شرقی

شکل 3: خطوط لوله گاز 1970-2010

شکل 4: خطوط لوله گاز 2022- 2019

Source: IGI POSEIDON /  EastMed-Poseidon Project

Source: IGI POSEIDON / EastMed-Poseidon Project

Source: IGI POSEIDON /  EastMed-Poseidon Project
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18 ماه برای ساخت بخش فراساحلی نیاز است ، که مطابق با  	

خط لوله ترك استریم است.

2. یک سرمایه گذاری رقابتی و کارآمد از دید موافقان 

انجام این طرح منجر به ثبات بیشــتر در عرضه های بلندمدت  	

و قرار گرفتن کمتر در معرض نوســانات قیمت در بازار جهانی 

خواهد شد.

مدیترانه شرقی امروزه زیرساخت هایی ندارد که بتواند حجم  	

های موجــود در این منطقه را صادر کند. اجرای طرح خط لوله 

ایست مد – پوزئیدون با ارتباط مستقیم بین منابع و بازارها، 

برای اروپا یک پروژه استراتژیک خواهد بود که از نظر فنی امکان 

پذیر و از نظر اقتصادی رقابتی است.

 ایست مد - پوزئیدون از سال 2013 در فهرست پروژه های منافع  	

مشترک اروپا )PCI( گنجانده شده است و اخیراً در مارس 2022 

توسط کمیســیون اروپا تأیید شده است. این پروژه همچنین 

بخشی از طرح REPowerEU است و می تواند از ابزارهای مالی 

مربوطه  بهره ببرد. حمایت مالــی اتحادیه اروپا به عنوان یک 

پروژه مشــترک المنافع )PCI(، باعث افزایش بیشتر در رقابت 

پذیری این پروژه شده و در نتیجه روند پیشرفت تسریع خواهد 

کرد.

از طریق راه اندازی این خط لوله، ارتباط مســتقیم بین اروپا و  	

منابع تحت کنترل رژیم صهیونیســتی فراهم خواهد شد که از 

خطرات ترانزیت در مسیرهای دیگر جلوگیری می شود.

 ادعا می شود این طرح، هدفمند با گذار انرژی است. در راستای  	

اســتراتژی میان مدت اروپا، این پروژه راه را برای حمل و نقل 

هیدروژن دریایی هدایت می کند.

ســرمایه گذاری این طرح 6 میلیارد یورو اســت که کمتر از راه  	

اندازی زنجیره های ال-ان جی با ظرفیت برابر با 10  میلیارد متر 

مکعب در ســال خواهد بود) کارخانه مایع سازی با هزینه 6-5 

میلیارد یورو + پایانه گازی سازی مجدد ~1 میلیارد یورو  + هزینه 

حمل و نقل(.

این پروژه همچنین امــکان اتصال  بازارها برای ایجاد تنوع در  	

ســیگنال های قیمت را فراهم می کند. همچنین کشورهای 

ذینفع می توانند از اتصــال به منابع گازی نزدیک تر و پایدارتر 

بهره مند شوند و بازارهای انرژی خود را به سیگنال های قیمتی 

متصل  کنند. 

تجزیه و تحلیل هزینه و فایده توســط انجمــن TSOs اروپا  	

)ENTSOG( در حمایــت از این پروژه، تاثیر مثبت آن را بر روی 

کاهش احتمالی قیمت نهایی انرژی برای بازارهای متصل نشان 

داده است. 

موافقان این طرح بیان می کنند که این پروژه می تواند گزینه ای  	

با ارزش استراتژیک بالا برای امنیت انرژی اروپا باشد. زیرا علاوه 

بر کاهش وضعیت اضطراری کوتاه مــدت، باید راه حل های 

میان مدت و بلند مدت را اجــرا کند که جایگزینی پایدار حجم 

روسیه را تضمین کند.

همچنین موافقان بر این باورند که این پروژه فرصتی برای قبرس  	

فراهم می کند تا با سیستم گاز اروپا ادغام شود و تجارت گاز در 

منطقه جنوب شرق اروپا را افزایش می دهد. 

منطقــه اروپــا و مدیترانه را بــرای برق تولید شــده از منابع  	

تجدیدپذیر در آینده آماده می-کند.

نقطه نظر كارشناسی مؤسسه 	
بیــن ســال های 2019 تــا 2020، یونان، قبــرس و رژیم اشــغالگر 

قدس بــا حمایت دولت ترامپ و به منظــور ایجاد تنوع در عرضه، 

شکل 5: مســیرهای انتقال انرژی به جنوب اروپا

Source: IGI POSEIDON / EastMed-Poseidon Project

شکل 6: 

Source: IGI POSEIDON / EastMed-Poseidon Project
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توافق نامه هایی را برای شروع این پروژه امضا کردند. با این حال، این 

پروژه به دلیل توجیه اقتصادی ضعیف برای شــروع به کار با مشکل 

مواجه شده بود. هزینه های بسیار بالا و مشکلات فنی ساخت این 

خط لوله در بستر بسیار عمیق دریا به همراه ترکیب های زمین شناسی 

پیچیده، قابل توجیه با مقادیر متوســط گاز موجود در این منطقه و 

به ویژه حجم تقاضای اروپا که تا حد زیادی توســط منابع روسیه و 

سایر زیرساخت ها برآورده می شد، نبود. علاوه بر این، فعالیت های 

اکتشــافی در منطقه احتمالًا منجر به بر انگیخته شــدن تنش های 

حل نشده بین ترکیه و سایرکشورهای درگیر در پروژه و خطر درگیری 

گســترده تر در دریای مدیترانه به دلیل ادعاهای ارضی می شــد. با 

این وجود، در نوامبر 2021، ایســت مد پوزئیــدون دوباره به عنوان 

بخشی از کریدور گاز جنوبی در میان اروپاییان مورد توجه قرار گرفت و 

واجد شرایط دریافت بودجه عمومی اروپا شد. در ژانویه 2022، ایالات 

متحده حمایت سیاسی خود را از این پروژه به دلیل مغایرت با اهداف 

کربن زدایی و ایجاد بی ثباتی در منطقه لغو کرد. این پروژه مجدد در 

آوریل، زمانی که واشنگتن تمایل خود را نسبت به پروژه های اتصال 

برق نشان داد،  بر ســر زبان ها افتاد. از طرفی بحران میان روسیه و 

اوکراین و تمایل کشــورهای اروپایی به کاهش وابستگی خود به 

واردات گاز از مســکو، توجه ها را به خط لوله ایســت مد برگرداند. 

حامیان این پروژه بر این باور هستند که نه تنها به دلیل قیمت بالای 

گاز، احداث زیرســاخت ها توجیه اقتصادی خواهد داشت، بلکه از 

نظر ژئوپلیتیکی نیاز به کاهش وابستگی به روسیه را برآورده می کند. 

همچنین، این امکان را فراهم می کند که تعادل انرژی اروپا به سمت 

جنوب تغییر جهت دهد و به جای آلمان کشورهای ایتالیا، یونان و 

قبرس به عنوان قطب جدید انرژی اروپا نقش-آفرینی کنند.

با توجه به اطلاعات اولیه، تخمین زده می شــود که ساخت ایست 

مد حداقل 4 سال طول بکشد و دوره بازگشت سرمایه 15 تا 20 سال 

باشد. بنابراین، این پروژه قبل از سال 2027 عملیاتی نخواهد شد و 

همچنین باید حداقل تا ســال 2047 از آن بهره برداری شود تا از نظر 

اقتصادی مقرون به صرفه بماند. به منظور ارزیابی اقتصادی این طرح 

باید به روند تقاضا در آینده توجه شود. در مورد پیش بینی تقاضای 

گاز، دو عامل باید در نظر گرفته شود: روند تقاضای گاز میزان گازی که 

می توان از طریق مداخلات در صرفه جویی، بهره وری انرژی و تسریع 

انرژی های تجدیدپذیر صرفه جویی نمود.

طرح REPowerEU شامل یک بسته بلندپروازانه از اقدامات است که 

منجر به کاهش وابستگی به گاز طبیعی و نه فقط گاز روسیه می شود. 

هدف اروپا کاهش وابستگی خود به روسیه پیش از سال 2030 است. 

REPowerEU در مجمــوع منجر به کاهش40 درصدی تقاضای گاز 

اروپا در سال 2030 نسبت به سال 2021 می شود. بنابراین تا سال 2030 

نیاز به جبران عرضه از روســیه حذف خواهد شد. طبق دستورالعمل 

های اتحادیه اروپا، این امر از طریق تسریع انرژی های تجدیدپذیر، 

اقدام در زمینه بهره وری انرژی و توســعه هیدروژن و بیوگاز محقق 

خواهد شــد. تحلیل ها در مورد خاص ایتالیا، نشان می دهد که از 

طریق اقدامات مربوط به صرفه جویی، بهره وری انرژی و انرژی های 

تجدیدپذیر، می توان تا 50 درصد گاز روسیه را در یک سال جایگزین 

کرد. طبق برخی تخمین ها، با فشــار بر روی بهره وری انرژی و انرژی 

های تجدیدپذیرکه هم راســتا با برنامه اتحادیه اروپا برای کاهش 

55 درصدی انتشار کربن تا 2030 است،  ایتالیا حتی بدون احتساب 

اقدامات صرفه جویانه، تا سال 2025  بیش از 80 درصد گاز روسیه را 

جایگزین خواهد کرد. با نگاهی به تقاضای گاز در ایتالیا، روند نزولی 

در حال حاضر به شدت قابل مشاهده است. پس از رسیدن به اوج در 

سال 2005، تقاضای گاز به دلیل اقدامات بهره وری انرژی، انرژی های 

تجدیدپذیر و تاثیر بحران های اقتصادی به طور پی در پی 14 درصد 

کاهش یافت. PNIEC )طرح ملی یکپارچه انرژی و آب و هوا( در سال 

2019 تخمین زده است که تقاضای گاز در ایتالیا در سال 2030 نسبت 

به سال 2020 بیش از 12 درصد و خالص واردات نیز 9 درصد کاهش 

یابد. در این پیش بینی ها اهداف جدید ملی و اروپایی تعیین شده از 

اواخر سال ۲۰۱۹ در نظر گرفته نشده است. به طور مثال طبق  برنامه 

انتقال زیســت محیطی )PTE( ارائه شده در 2022، بکارگیری انرژی 

های تجدیدپذیر در سیســتم برق از 55 درصد به 72 درصد افزایش 

می یابد. 

افزایش در میزان کاهش پیش بینی شــده تقاضای گاز، منجر به از 

دست دادن توجیه اقتصادی هر زیرساخت جدید گاز می شود. برخی 

از مخالفان با طرح های جدید معتقدند که سرمایه گذاری های جدید 

در این بخش خطر ایجاد دارایی های سرگردان یا درگیر شدن افراد 

و شرکت ها در قراردادهای بلندمدت بسیاری را پس از سال 2030 به 

دنبال دارد؛ این در حالی اســت که اروپا باید در کوتاه مدت به دنبال 

یافتن منابع جایگزین با روسیه باشد که این امر می تواند با افزایش 

جریان از طریق خطوط لوله موجود و ال ان-جی، که انعطاف پذیری 

بیشتری را فراهم می کند، به دست آید. احداث زیرساخت های گازی 

جدید مانند خط لوله ایست مد پوزئیدون در کوتاه مدت به کاهش 

وابستگی به روسیه کمک نخواهد کرد، زیرا این خط لوله قبل از سال 
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2027 به بهره برداری نخواهد رســید. زمان بازدهی آن هم 15 تا 20 

سال تخمین زده می شود که با جدول زمانی اروپا برای دستیابی به 

کربن خنثی مطابقت دارد. اگر این پروژه در جهت اهداف کربن زدایی 

نباشــد، یا باید از رده خارج شود یا اهداف زیست محیطی اتحادیه 

اروپا را از مسیر خود خارج کند.

از منظر آب و هوایی، حتــی محافظه کارانه ترین تخمین ها اثرات 

مخرب آب و هوایی بالایی را به خط لوله ایست مد نسبت می دهند: 

گازی که در یک سال منتقل می شود، مسئول انتشار 38 میلیون تن 

دی اکسید کربن و نشت سالانه 365 تن متان )گاز با اثر گلخانه ای که 

اثرات آن 72 برابر بیشتر از دی اکسید کربن( است. بنابراین، ایست 

مد در طول یک ســال مسئول انتشــار کربن بیشتری در مقایسه با 

کارخانه زغال سنگ در بوخاتوف لهستان، که در حال حاضر بالاترین 

سطح انتشار در اروپا را دارد، خواهد بود.

 نکتــه مهم دیگری که باید در نظر گرفته شــود، روند تقاضای گاز در 

کشورهای صادرکننده است: هم در رژیم صهیونیستی و هم در مصر، 

تقاضای گاز رو به افزایش است؛ بنابراین انتقاد دیگر میزان گاز موجود 

برای جبران تقاضای این مناطق و اروپا است.

بعد ژئوپلیتیکی احداث ایست مد هم بسیار حائز اهمیت است. آغاز 

فعالیت های اکتشافی در منطقه، ترکیه را به طرح ادعاهای ارضی در 

مناطق مورد مناقشه دریایی و مهم تر از آن، ادعای نقش در مدیریت 

منابع انرژی منطقه سوق داده است. ایجاد مجمع گاز مدیترانه شرقی 

در سال 2019 که همه کشــورهای منطقه به جز ترکیه را گرد هم می 

آورد، تنهــا باعث تحریک ترکیه و اجــرای مانورهای نظامی  در آب 

های دریای اژه شــد. پس از توقف موقت فعالیت های اکتشافی به 

دلیل همه گیری بیماری کووید، تنش ها در این منطقه کاهش یافت 

که نشان می دهد اختلافات بر سر مدیریت منابع هیدروکربن یکی 

از عوامل اصلی پشت تنش ها و رقابت های ژئوپلیتیک منطقه ای 

است. جنگ میان روسیه و اوکراین باعث شده است که ترکیه نقش 

میانجی در بحران را ایفا کند و در نتیجــه جایگاه منطقه ای خود را 

افزایش دهد. همزمان، مشکلات اقتصادی ترکیه باعث شده است 

تا آنکارا پس از سال ها تنش به دنبال گفتگوی منطقه ای با بازیگرانی 

مانند مصر، رژیم صهیونیســتی ، امارات متحده عربی و عربستان 

سعودی باشد. با این وجود، اختلاف بر سر قبرس که قرار است خط 

لوله گاز ایســت مد از طریق آب های سرزمینی این کشور عبور کند، 

همچنان پابرجا و به ظاهر حل نشده باقی مانده است.

انتظار می رود در ابتدا این خط لوله سالانه 10 میلیارد متر مکعب گاز را 

انتقال دهد و در آینده دو برابر شود.  با این حال، موانع قابل توجهی 

برای تحقق خط لوله پیشــنهادی وجود دارد که مهمترین آن، تعهد 

سرمایه هنگفت مورد نیاز برای اجرای خط لوله است. در حالی که یک 

قرارداد فروش بلندمدت با اتحادیه اروپا برای ســرمایه گذاری اولیه 

مفید خواهد بود، این پروژه همچنان با مسئله مذاکرات چند جانبه 

بین کشورهای شریک روبرو خواهد بود.

علاوه بر این، به دلیل با چالش های فنی اضافی مربوط به فعالیت های 

فوق عمیق )تا عمق 3300 متری( و آتشفشانی موجود در طول مسیر 

که بر هزینه های پروژه می افزاید، سرمایه مورد نیاز خط لوله ایست 

مد )Eastmed( احتمالَا بسیار بالا خواهد بود. نگرانی هایی هم وجود 

دارد که عرضه گاز از طریق این خط لوله توان رقابت با عرضه فزاینده 

واردات ال ان جی به اروپا نداشته باشد، زیرا این امکان وجود دارد که  

افزایش در عرضه مازاد جهانی فشار را بر روی قیمت های تک محموله 

ال ا ن جی کاهش دهد.

منابع: 	
https://igi-poseidon.com/

https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/israels-
natural-gas-windfall-in-europe-is-bad-news-for-palestinians/

Eastern Mediterranean (EastMed) Pipeline Project, Israel 
(nsenergybusiness.com)

Washington kills EastMed pipeline project for good – 
E U R AC T I V. c o m
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1-طرح مسئله 	
 S&P Global براســاس آخریــن آمار منتشــر شــده توســط      

Commodity Insights در 6 دســامبر 2022، مجموع صادرات گاز 

خط لوله روسیه به اروپا در ماه نوامبر سال 2022 از طریق ترک استریم 

و شــبکه اوکراین تنها 1.86 میلیارد مترمکعب بوده است. در سال 

2022، عرضه گاز روســیه به اروپا از طریق خطوط لوله یامال-اروپا 

و نورد اســتریم متوقف شد و از مســیر اوکراین به شدت کاهش 

یافت. مجموع صادرات 1.86 میلیارد متر مکعب در مقایسه با 10.09 

میلیارد متر مکعب روســیه به اتحادیه اروپا در نوامبر ســال 2021، 

کاهش شدید عرضه این کشور را آشکار می کند.

در صورت توقف کامل جریان روسیه، کاهش شدیدی در عرضه گاز 

به آلمان و اروپای مرکزی رخ خواهد داد. درواقع پنج کشور آلمان، 

جمهوری چک، اسلواکی، اتریش و مجارستان، به دلیل وابستگی 

شدید به واردات از روسیه و فقدان زیرساخت ها و عرضه جایگزین، 

بیشترین ریسک را برای کاهش و جایگزینی گاز روسیه دارند.

2-تحلیل و ارزیابی 	
        در صورت قطع جریان گاز خط لوله روســیه، پنج کشــور آلمان، 

جمهوری چک، اسلواکی، اتریش و مجارستان، تقریباً وابسته به گاز 

خط لوله از نروژ و اتصالات خط لوله از بلژیک و هلند هستند. هلند در 

حالی که همچنان سطح معقولی از تولید گاز را دارد، همانند بلژیک 

وابســته به واردات خط لوله از نــروژ و بریتانیا و همچنین واردات 

ال ان جی است. این پنج کشــور به همراه بلژیک و هلند )به علاوه 

لوکزامبورگ( زیرمنطقه ای از اتحادیه اروپا را تشــکیل می دهند و 

به دلیل محدودیت های عرضه و زیرســاخت، اولین کشورهایی 

هســتند که تحت تاثیر عرضه محدود و یا قطع جریان روسیه قرار 

می گیرند. در شــکل 1 ظرفیت واردات ال ان جی و خط لوله به این 

منطقه نشان داده شده است، اما هیچ تضمینی وجود ندارد که گازی 

برای اســتفاده کامل از این ظرفیت در شرایط بحرانی جریان یابد. 

فرانسه در سال جاری مقداری ال ان جی را از پایانه Dunkerque به 

بلژیک صادر کرده است، اما از لحاظ تاریخی جریان واقعی از بلژیک 

به فرانسه است که در سال 2021 حدود 3.6 میلیارد متر مکعب بوده 

است. به طور مشابه، اتصالات بین سوئیس، آلمان، ایتالیا و اتریش 

1. real “effective” capacity 

است که معمولًا گاز را از آلمان و اتریش به سوئیس و ایتالیا منتقل 

می کنند. اتصال بین صربستان و مجارستان، گاز روسیه را از طریق 

ترک استریم به مجارســتان می برد و اگر جریان روسیه به اتحادیه 

اروپا به طور کامل قطع شود، مجارستان با کمبود گاز مواجه خواهد 

شــد. حداقل در ســال 2022، این منطقه به واردات گاز خط لوله از 

نروژ و بریتانیا و واردات ال ان جی به بلژیک و هلند وابســته بوده 

اســت. مجموع ظرفیت واردات از نروژ، بریتانیا و ال ان جی حدود 

125 میلیارد متر مکعب است.

داخل این منطقــه، ظرفیت قابل توجهی بالغ بــر 50 میلیارد متر 

مکعــب، برای جریــان گاز از بلژیک و هلند به آلمــان وجود دارد. 

ظرفیت جریان گاز از بریتانیا به هلنــد و بلژیک حدود 27 میلیارد 

متر مکعب است. در زمان های عادی، صادرات بریتانیا به اتحادیه 

اروپا در تابســتان و در زمســتان عکس آن است، بنابراین خالص 

واردات و صادرات اغلب در تعادل است. در سال 2022، با کمبود گاز 

اتحادیه اروپا و واردات بی سابقه ال ان جی توسط بریتانیا، جریان 

اغلب نزدیک به حداکثر ظرفیت روزانه بوده اســت. در هشت ماه 

اول ســال 2022، بریتانیا بیش از 12 میلیارد متر مکعب به اتحادیه 

اروپا صادر کرد که این میزان ممکن اســت بسته به سطح واردات 

ال ان جی به بریتانیا و تقاضای داخلــی گاز انگلیس، به 15 میلیارد 

متر مکعب و یا بیشتر در کل سال افزایش یابد. با فرض واردات 15 

میلیارد مترمکعب از بریتانیا، اگــر واردات نروژ و ال ان جی حداکثر 

باشد، ظرفیت واقعی موثر1  واردات به این منطقه، بدون احتساب 

گاز روسیه، حدود 113 میلیارد متر مکعب است. تخمین زده می شود 

بررسی زیرساخت های گازی اروپا و تاثیر آن در بحران انرژی منطقه

مهدیه ابوالحسنی چیمهء

شــکل 1: ظرفیت واردات خط لوله و ال ان جی بــه این منطقه بر 
اســاس منبع )به استثنا روســیه( )میلیارد متر مکعب(

Source: ENTSOG, GIIGNL, NexantECA World Gas Mode
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در سال 2023 حدود 23 میلیارد متر مکعب دیگر از پایانه های جدید 

ال ان جی در دسترس قرار گیرد.

جدول شماره 1 مقدار تخمینی تقاضا و تولید گاز در سال 2022 را برای 

کشورهای این منطقه نشان می دهد.نیاز وارداتی این کشورها در 

حدود 152 میلیارد مترمکعب است. برای پر کردن شکاف بین نیاز 

152 میلیارد مترمکعب و ظرفیت غیرروسی 113 میلیارد مترمکعب، 

به حداقل 40 میلیارد متر مکعب گاز از روسیه یا دیگر منابع نیاز است 

که در صورت ادامه صادرات به خارج از این منطقه، به عنوان مثال 

فرانسه و سوئیس، این مقدار بیشتر هم خواهد شد.

ظرفیت خط لوله 74 میلیارد مترمکعبــی از نروژ به بلژیک، هلند و 

آلمان حدود 200 میلیون متر مکعب در روز است که جریان بالفعل 

به بلژیک و نقاط اتصال واردات هلند و آلمان از سپتامبر 2021، تقریباً 

200 میلیون متر مکعب در روز بوده است، بنابراین این خط لوله با 

ظرفیت و یا در حدود ظرفیت کامل جریان دارد. 

واردات ال ان جــی به بلژیک و هلند از ابتدای ســال 2022، به طور 

میانگین بیش از 2 میلیارد مترمکعب در ماه )67 میلیون متر مکعب 

در روز( بوده و در برخی از ماه های جداگانه بیش از این مقدار بوده 

است که نسبت به سال 2021، تقریبا دو برابر شده است.

واردات ال ان جی به بریتانیا تا ژوئیه 2022 در مجموع به 16 میلیارد 

متر مکعب )بیش از 2 میلیارد متر مکعب در ماه( رســیده اســت. 

واردات تا ژوئیه 2022 برابر بــا کل واردات ال ان جی 2021 و حدود 

6 میلیارد متر مکعب بیشــتر از مدت مشابه سال گذشته است. اگر 

2.	جریان	به	خارج	از	زیرمنطقه	

بریتانیا به واردات 2 میلیارد متر مکعب در ماه ادامه دهد، مجموع 

واردات ال ان جی کمتر از 30 میلیارد متــر مکعب یا دو برابر میزان 

سال 2021 خواهد بود. 

همانطور که قبلا ذکر شــد، بریتانیا در هشــت ماه اول سال 2022 

بیش از 12 میلیارد متر مکعب به بلژیک و هلند صادر کرده اســت. 

اگر این جریان برای بقیه ســال ادامه یابد، کل صادرات بریتانیا به 

اتحادیه اروپا ممکن اســت به 20 میلیارد متر مکعب برســد. سال 

گذشته وارداتی از اتحادیه اروپا به بریتانیا صورت گرفت که جهت 

طبیعی جریان در فصل زمستان اســت، بنابراین خوش بینانه به 

نظر می رسد که انتظار داشته باشیم صادرات امسال به 20 میلیارد 

مترمکعب برسد. با نزدیک شدن به فصل زمستان، هدف 15 میلیارد 

متر مکعب صادرات از بریتانیا به اتحادیه اروپا ممکن اســت قابل 

دستیابی باشد که 3 میلیارد متر مکعب اضافه تر، علاوه بر صادرات 

تا پایان ماه اوت است.

ظرفیــت این منطقه برای واردات از گاز خــط لوله نروژ و ال ان جی 

به بلژیک و هلند، کمتر از 100 میلیارد متر مکعب در ســال اســت 

و توانایی دســتیابی به ظرفیت صادرات 25 میلیارد مترمکعبی از 

بریتانیا بعید به نظر می رســد. در بهترین حالت، مجموع صادرات 

حدود 15 میلیارد متر مکعب برای این کشــور در ســال 2022 قابل 

دستیابی بوده که در این سطح، اگر جریان گاز روسیه متوقف شود 

کمبود گاز تقریباً برابر 40 میلیارد مترمکعب است.

با این حال، اگر مقداری جریان2  هم از این منطقه به سایرکشورها 

نیاز وارداتتولیدتقاضا

9.30.88.5اتریش

18.018.0بلژیک

9.00.28.8جمهوری چک

85.05.080.0آلمان

10.01.58.5مجارستان

0.80.8لوکزامبورگ

40.017.522.5هلند

5.50.15.4جمهوری اسلواکی

177.525.1152.5مجموع

جدول 1: تولید و تقاضا منطقه ســال 2022

Source: IEA, NexantECA World Gas Model
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وجود داشته باشد، این مقدار کمبود حتی می تواند بیشتر شود. در 

ســال 2021، بلژیک حدود 7.5 میلیارد متر مکعب به فرانسه صادر 

کرد و امســال نیز به صادرات خود، البته در حدود یک ســوم سال 

گذشته، ادامه داده که تا حدی با جریان از پایانه دانکرک در شمال 

فرانسه به بلژیک جبران شده است.

آلمان در ســال 2021 حدود 3 میلیارد متر مکعب به سوئیس صادر 

کرد که این میزان در سال 2022 ادامه یافت. اتریش نیز در سال 2021 

حدود 27 میلیارد متر مکعب گاز به ایتالیا داد که در واقع گاز روسیه 

بود که در سال 2022 به شدت کاهش یافت. بنابراین منطقی است 

که فرض کنیم در صورت عدم وجود جریان روسیه به اتحادیه اروپا، 

این رقم به صفر می رسد. ایتالیا در سال جاری مقداری گاز به اتریش 

ارسال کرده که حجم آن نســبت به سال 2021 افزایش یافته است 

و در صورت قطع جریان روســیه، ایتالیا باید از بازار خود محافظت 

کند، زیرا به شدت با کمبود گاز مواجه خواهد شد. 

به طور کلی، پتانسیل بین 2 تا 5 میلیارد متر مکعب صادرات از این 

منطقه به فرانسه و سوئیس وجود دارد که اندکی به کمبود تقریبی 

40 میلیارد مترمکعبی می افزاید. براساس آخرین برآورد سه ماهه 

آکســفورد انرژی، کمبود تقاضای برآورد شده برای کل سال 2023، 

حدود 43 میلیارد متر مکعب است.

23 میلیارد مترمکعــب ظرفیت ال ان جی اضافــی برای افزایش 

در ســال 2023 در هلند )7 میلیارد مترمکعب( و آلمان )16 میلیارد 

مترمکعب( وجود دارد. مجموع ظرفیت اســمی3  برای پایانه های 

آلمان حدود 28 میلیارد مترمکعب اســت که این مقدار به سرعت 

عملیاتی نمی شود.

در صورت عدم واردات گاز خط لوله روسیه به اتحادیه اروپا در سال 

2023، آلمان حدود 58 میلیارد مترمکعــب کمتر از زمانی که نورد 

استریم 1 با ظرفیت کامل کار می کرد و حدود 35 میلیارد مترمکعب 

کمتر از ســال 2022 که با کاهش جریان نورد استریم 1 مواجه شد، 

گاز دریافت می کند. ظرفیت جدید واردات ال ان جی تا حدی کمبود 

واردات از روســیه را کاهش می دهد، اما هیــچ راهی وجود ندارد 

که بتوان این کمبود را به طور کامــل جایگزین کرد. انتظار می رود 

ظرفیت جهانی صــادرات ال ان جی به میزان قابل توجهی افزایش 

یابــد، اما در عین حال، تقاضا برای ال ان جی در ســایر نقاط جهان 

به ویژه در چین، به دلیل بازگشــت از قرنطینه های کووید افزایش 

خواهد یافــت. واردات جدید ال ان جی بــه آلمان، محموله هایی 

3. nameplate capacity 
4. working capacity 

که به جاهای دیگــر )عمدتاً به بریتانیا( می رفتند را به این کشــور 

هدایت خواهد کرد. واردات ال ان جــی به بریتانیا در صورت قطع 

جریان روسیه، 7 میلیارد مترمکعب کمتر از زمانی است که واردات 

از روســیه همچنان، البته در سطوح کمتر از سال 2021 ادامه داشته 

باشد. در نتیجه، بریتانیا 7 میلیارد متر مکعب کمتر به این منطقه، 

صــادر می کند. واردات ال ان جی اضافی به هلند و آلمان تا حدی با 

جریان های کمتر خط لوله از بریتانیا خنثی می شود.

آلمان همچنین ممکن است تحت تأثیر راه اندازی خط لوله بالتیک 

قرار گیرد. خط لوله بالتیــک گاز را از خط لوله ای که از نروژ به آلمان 

می رود دریافت خواهد کرد، بنابراین منجر به کاهش جریان از نروژ 

به آلمان می شــود. با این حال، این تا حدی به این معنی است که 

آلمان صادرات گاز به لهســتان را از طریق جریان معکوس در مالنو 

متوقف می کند. با این حال، آلمان ممکن اســت برای سال 2023، 

حدود 4 میلیارد متر مکعب واردات از نروژ را از دست بدهد.

درنهایت در ســال 2023، تولید گاز در این منطقه به دلیل کاهش 

تولید در میدان گرونینگن هلند کاهش خواهد یافت.

به طور کلی، ظرفیت ال ان جی اضافی در آلمان و هلند با تولید کمتر 

و کاهــش واردات خط لوله از بریتانیا بــه دلیل انحراف ال ان جی، 

ممکن است تنها افزایش اندکی در ظرفیت موثر زیرساخت در این 

منطقه ایجاد کند.

در نگاه به اوج تقاضای زمســتانی، باید توجــه ویژه ای به نقش 

ذخیره سازی در اتحادیه اروپا داشت. این منطقه در مجموع حدود 

55.5 میلیارد متر مکعب ظرفیت عملیاتی4  ذخیره ســازی دارد که 

بیشترین ظرفیت آن متعلق به آلمان اســت و پس از آن، هلند و 

اتریش قرار دارنــد. این مقدار بیش از نیمی از کل ظرفیت اتحادیه 

اروپا است. آلمان، جمهوری چک، هلند و بلژیک دارای سطوح بالایی 

از بهره برداری از ذخایر هســتند، در حالی که اتریش و مجارستان 

مقادیر کمتری را برداشت می کنند. حداکثر ظرفیت برداشت حدود 

1.1 میلیارد مترمکعب در روز است، اما از نظر تاریخی، اکثر تأسیسات 

ذخیره ســازی به ندرت بیش از یک سوم حداکثر ظرفیت برداشت 

را برداشت می کنند.

فرض کنید واردات از روسیه در زمستان آینده 80 میلیون متر مکعب 

در روز و ظرفیــت واردات خط لوله از نروژ حــدود 200 میلیون متر 

مکعب در روز باشــد و اگر خط لوله بالتیک به لهســتان، جریان به 

آلمان را کاهش دهد، این میزان می تواند کاهش یابد. اگر برخی از 
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سایت های جدید در سه ماهه اول 2023 بهره برداری شوند، ظرفیت 

واردات ال ان جی به هلند و شاید آلمان، می تواند به 80 میلیون متر 

مکعب در روز برسد. واردات بالقوه از بریتانیا می تواند 65 میلیون 

متر مکعب در روز باشــد، امــا در دوره اوج زمســتان اگر تقاضای 

بریتانیا زیاد باشــد، این مقدار ممکن اســت به صفر برسد. نشت 

احتمالی به خارج از این منطقه، به فرانسه و سوئیس به میزان 20 

میلیون متر مکعب در روزهای سرد باعث کاهش در دسترس بودن 

گاز می شود. با احتساب صادرات بریتانیا و بدون جریان خروجی، 

حداکثر جریان واردات 425 میلیون متر مکعب در روز خواهد بود، 

اما بدون صادرات بریتانیا این جریان به 360 میلیون متر مکعب در 

روز می رسد. میانگین تولید در این منطقه در سال گذشته حدود 75 

میلیون متر مکعب در روز بوده، اما در ژانویه بیش از 95 میلیون متر 

مکعب در روز بوده است.

با احتساب تولید 95 میلیون متر مکعب در روز، نرخ جریان روزانه 

520 میلیون متر مکعب در روز بوده که در مقایســه با اوج تقاضای 

ماهانه حدود 850 میلیون متر مکعب در روز، نیاز به برداشــت از 

ذخایر به میزان حــدود 330 میلیون متر مکعب در روز را آشــکار 

می کند. این مقدار کمی کمتر از نرخ برداشــت ذخایر در حدود یک 

سوم از حداکثر ظرفیت برداشت )حدود 370 میلیون متر مکعب در 

روز( اســت. اگر وارداتی از بریتانیا وجود نداشته باشد )به احتمال 

زیاد در زمستان ســرد(، نرخ برداشت از ذخایر به 395 میلیون متر 

مکعب در روز افزایش می یابد.

از طرف دیگر، از اکتبر 2021 تا مارس 2022، متوســط تقاضا در این 

منطقه حدود 650 میلیون متر مکعب در روز بوده، در حالی که بین 

اکتبر 2020 و مارس 2021 )یک زمســتان ســردتر(، متوسط تقاضا 

حدود 710 میلیون متر مکعب در روز بوده است. میانگین تولید گاز 

در زمستان ســال گذشته کمتر از 80 میلیون متر مکعب در روز بود، 

بنابراین در زمســتان ســرد، کل نیاز واردات و ذخیره سازی حدود 

630 میلیون متر مکعب در روز است. اگر واردات از طریق خط لوله 

از نروژ و ال ان جی حدود 280 میلیون متر مکعب در روز، از روســیه 

80 میلیون متر مکعب در روز و از بریتانیا 65 میلیون متر مکعب در 

روز باشــد، مجموع واردات 445 میلیون متر مکعب در روز خواهد 

بود. بنابراین، برداشت مورد نیاز از ذخایر، 205 میلیون متر مکعب 

در روز )650 منهــای 445( خواهد بود. بدون در نظر گرفتن واردات 

از بریتانیا در زمســتان ســرد، نیاز به برداشــت از ذخایر به حدود 

270 میلیون متر مکعب در روز طی یک دوره شــش ماهه افزایش 

5. re-export 

می یابد. ظرفیت ذخیره ســازی در این منطقه حدود 55.5 میلیارد 

مترمکعب است و در صورت پر بودن 90 درصدی ذخایر، ذخایر در 

ابتدای زمســتان 50 میلیارد متر مکعب خواهد بود. برداشت 270 

میلیون متر مکعب در روز طی شش ماه، ذخایر را حدود 49 میلیارد 

متر مکعب کاهش می دهد و با ورود به دوره پر کردن آن در تابستان 

عملًا خالی می مانند، مگــر اینکه حداقل مقداری واردات از بریتانیا 

وجود داشته باشد.

حتی در شرایطی که جریان روسیه به میزان 80 میلیون متر مکعب 

در روز ادامه یابد، یک زمستان سرد، این منطقه را با مشکل مواجه 

می کند. زمستان معتدل شــرایط را بهتر می کند، اما اگر مشکلاتی 

در جذب ال ان جی و محدودیت های بیشتر از روسیه وجود داشته 

باشد، چشم انداز بسیار منفی تر خواهد بود.

تخلیــه احتمالی کامل ذخایر در زمســتان پیــش رو، توجهات را 

معطوف به پر کردن مجدد آن در تابستان آینده می کند. بر اساس 

سطح پایین تری از تقاضا در تابستان جاری، متوسط تقاضای این 

منطقه حدود 320 میلیون متر مکعب در روز اســت. تولید حدود 

70 میلیون متر مکعب در روز بوده که ممکن است با کاهش تولید 

گرونینگن در ســال 2023 کمتر هم شود. نیاز خالص واردات حدود 

250 میلیون متر مکعب در روز است. با راه اندازی تاسیسات جدید 

ال ان جی در ســال 2023، ظرفیت واردات می توانــد تا حدود 90 

میلیون متر مکعب در روز برســد و همراه با حداکثر جریان از نروژ و 

بریتانیا، به اضافه 80 میلیون متر مکعب در روز از روســیه، ظرفیت 

کل واردات می توانــد حدود 415 میلیون متر مکعب در روز باشــد 

که شامل صادرات تابستانی به فرانســه و سوئیس می شود. این 

میــزان از واردات، به میزان 165 میلیون متــر مکعب از مقدار نیاز 

وارداتی فراتر رفته که برای ذخیره سازی مجدد در دسترس خواهد 

بود و در طول دوره تابســتان منجر به تزریق حدود 30 میلیارد متر 

مکعب به مخازن این منطقه خواهد شد. با این وجود و با ورود به 

زمستان 2023، مقدار گاز ذخیره شده به 55 درصد ظرفیت مخازن 

خواهد رسید. در این حالت فرض می شود که پایانه های ال ان جی 

در بلژیک، هلنــد و آلمان با ظرفیت کامــل کار می کنند و بریتانیا 

همچنان به اندازه کافی واردات دارد که بتواند به میزان 65 میلیون 

متر مکعب در روز صادرات مجدد5  به بلژیک و هلند داشــته باشد. 

همانطور که در بالا ذکر شــد، پایانه های بریتانیا و شمال غرب اروپا 

ال ان جــی خود را از یک جا تامین می کننــد، بنابراین این احتمال 

وجود دارد که انگلیس نتواند در سال 2023 به میزان فعلی ال ان جی 
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وارد کند و صادرات داشته باشد. هر گونه کاهش صادرات بریتانیا 

و یا کاهش صادرات ال ان جی به شمال غربی اروپا، توانایی تزریق 

به مخازن را کاهش می دهد.

3-جمع بندی 	
        کشورهای آلمان، جمهوری چک، اسلواکی، اتریش و مجارستان، 

بیشــترین تأثیر را از کاهش و یا عدم واردات گاز خط لوله روســیه 

می پذیرند. در صورت قطع جریان روســیه، ایــن منطقه متکی به 

مقدار کمی از تولید خود و واردات از نروژ، بلژیک و هلند خواهد بود. 

چشــم اندازی برای واردات از جنوب اروپا و یا فرانسه وجود ندارد. 

هلند همچنان تولید خود را از گرونینگن دارد )اگرچه این میزان در 

حال کاهش اســت( و همراه با بلژیک، از نروژ، بریتانیا و به صورت 

ال ان جی نیز واردات دارد. این پنج کشــور آســیب پذیر به همراه 

هلند و بلژیک )و همچنین لوکزامبورگ( منطقه ای از اتحادیه اروپا 

را تشــکیل می دهند که بدون گاز روســیه، به شدت وابسته به گاز 

وارداتی به شمال غربی اروپا هستند.

اگر قرار بود جریان روسیه در ســطوح فعلی )حدود 80 میلیون متر 

بر مکعب در روز،29 میلیارد مترمکعب در کل ســال( ادامه یابد، و 

چنانچه تقاضای سال 2023 در سطح مورد انتظار سال 2022 )بیش 

از 10 درصد کمتر از ســال 2021( باقی بماند، پیش بینی می شود که 

این منطقه از ظرفیت واردات گاز کمتری برخوردار باشد. بنابراین، 

فرض می شود که حجم گاز نروژ با ظرفیت کامل مانند ال ان جی به 

پایانه های هلند و بلژیک و پایانه های جدید در آلمان جریان دارد و 

بریتانیا می تواند حدود 8 میلیارد متر مکعب به اتحادیه اروپا صادر 

کند که کمتر از سال 2022 است.

به نظر می رسد عرضه در دسترس )شامل برداشت از ذخایر و بدون 

واردات از بریتانیا( برای زمستان 2022/2023، کمتر از حجم مورد نیاز 

برای مواجه با اوج سرما در یک ژانویه سرد است. این منطقه ممکن 

اســت  در صورت سرد بودن هوا در کل زمســتان، با تخلیه تقریباً 

کامل ذخایر، بدون تخریب جدی تقاضا  مواجه باشد. با این حال، 

بســتگی به این دارد که واردات از روسیه با مقدار فعلی 80 میلیون 

متر مکعب در روز ادامه یابد.

با این حال، این ســناریو به این معنی اســت که تابســتان 2023 

بدون هیچ گازی در مخــازن و ظرفیت کاهش یافته برای پر کردن 

آن در طول تابســتان آغاز می شــود. به نظر می رسد اضافه شدن 

ظرفیت واردات ال ان جی در آلمان، منجر به منحرف شــدن برخی 

محموله های ال ان جی از بریتانیا شــود، درنتیجه صادرات بریتانیا 

کاهش می یابد. حتی با واردات گاز روســیه، ذخیره سازی ممکن 

است تا آغاز زمستان 2023/2024 تنها با 35 درصد ظرفیت صورت 

پذیرد. این نشان می دهد که گذر از زمستان بدون تخریب شدید 

تقاضای گاز در کشــورهای آســیب دیده غیرممکن خواهد بود. 

جریان های کمتر و یا قطع جریان گاز روســیه برای زمستان آینده 

مشکل ساز و برای زمستان 2023/2024 فاجعه بار خواهد بود.
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